A Deinde magna pars hominum cupiditates vltro accersit, ac recipit, seseque a voluptatibus duci faciliter patitur. Obsfirmati autem in sententia sunt iij qui praecipuas quasdam sententias in animum induxerunt, indoctique & agrestes homines. Atque iij quidem qui praecipuas sententias in animum induxerunt, propter voluptatem ac dolorem sunt pertinaces. Latantur enim cum vincunt, si de sententia sua non deducantur: grauiter molestaque ferunt, si sua veluti decreta rescindantur atque infimentur. Itaque incontinenti, quam continenti, sunt similiores. Sunt autem nonnulli, qui non perstant in eis quae ipsi decreuerunt & comprobantur, sed non propter incontinentiam: ut in Sophoclis Philoctete Neoptolemus. Atqui propter voluptatem in sententia non persistit: at honestam. Nam vera loqui erat ei pulcrum, atque honestum: persuasum autem ei fuerat ab Ulyssse, ut mentiretur. Non enim quisquis voluptate adductus aliquid agit, intemperas est, neque improbus, neque incontinentis: sed qui turpi. Quoniā autem est etiam aliquis eiusmodi, qui minus quam debeat, corporis voluptatibus delectetur, & qui in ratione non permaneat: inter hunc & incontinentem, medius continens locatus est. Incōtinens enim propterea sese in rationis gyro non continet, quia magis quam par est, voluptatibus delectatur: hic autem nomine vacans propterea quod minus delectetur. Continens autem in ratione permanet, neque propter alterutrum sententiam mutat. Necessariò autem si continentia bonum est, ambo habitus contrarij malisunt, quemadmodum appetit: sed quia alter in paucis & raro reperitur: idcirco ut temperantia intemperantiae dumtaxat videtur aduersari, sic & incontinentiae continentia. Sed quandoquidem ex similitudine multa dicuntur, temperantis quoque continentia ex similitudine quadam ducta est. Nam & continens & temperas eiusmodi sunt, ut nihil à ratione faciant alienum propter corporis voluptates: sed hoc interest, quod ille prauis afficitur cupiditatibus: hic non item: & hic eiusmodi est ut nulla re delectetur praeter rationem: ille eiusmodi, ut delectetur quidem, sed non ut trahatur. Similes sunt quoque inter se incontinentis & intemperans. Et cum inter se alioquin differant, ambo corporis delectationes perseguuntur: hic ita ut existimet eas sequi oportere; ille, ita ut non existimet.

ΚΕΦΑΛ. I.

Οτι σκεμμενη αμα φρονιμη και ακρασιας ει) τον αιτη.

OΥΔ' αμα φρονιμη και ακρατης ει) τον αιτη αμα γνω

Fieri non posse ut sit aliquis una prudens & incontinentis.

Neque vero fieri potest ut idem una prudens sit & incontinentis. Nam prudentem

etiam bonum virum simul esse ostendimus. Præterea non ex eo solum prudens aliquis est, quod sciat, sed etiam quod ad res agendas idoneus sit. At incontinentis ad agendum ineptus est. Solerterem autem nihil prohibet incontinentem esse. Itaque etiam videntur interdum nonnulli prudentes esse, & tamen incontinentes: quia solertia differt à prudentia eo modo quo superiore libro diximus: & propterea quia ratione sunt duo illa quidem finitima, sed consilio differunt. Neque etiam incontinentis instar eius est qui scit, eaque quæ scit, re considerat, & animo contemplatur: sed eius qui dormit, vel qui vino obrutus est. Et verò sua sponte facit quidem ille: facit enim quodammodo sciens & cuius rei gratia faciat: sed improbus non est tamen. Consilium enim eius bonum est. Itaque dimidia ex parte malus est. Neque iniustus est: quoniā non est subdolus, aut insidiosus. Incontinentium enim aliqui non perstāt in eis quæ deliberant: ij autem, qui atra bile laborant, ne ad consultandū quidem vlla ex parte apti sunt. Similis igitur est incontinentis, ei ciuitati quæ omnia quidem decernit, quæ sunt decernenda, legesque habet bonas atque utileis, sed nulla earum vtitur: quemadmodum Anaxandrides falsè dixit,

Consultat, à qua spernitur lex, ciuitas.

Malus autem ei similis est, quæ legibus vtitur, sed malis vtitur. Versatur autem incontinentia & continentia in eo quod magnæ partis hominum habitum superat. Continens enim magis, incontinentis minùs quam maxima pars hominū possit, in recta ratione permanet. Ea autem incontinentia sanabilior est, quæ inest in incontinentibus atra bile affectis, quam eorum qui in eo, quod deliberarunt, non permanent: facilisque sanari possunt, qui ex cōsuetudine, quam qui ex natura, incontinentiam contrarerunt. Facilius est enim consuetudinem mutare, quam naturam. Propterea enim & consuetudinem mutare difficile est, quia naturæ similis est: quemadmodum ait Enetus,

Multos, quod partum est meditando, permanet annos,

Atque in naturam tandem conuertitur usus.

Quid igitur sit continentia, quid incontinentia: quid tolerantia, & mollities, & quam inter se hi habitus rationem habeant, hactenus à nobis expositum est.

CAPVT XI.

Rationes aduersus voluptatem afferri solite.

DE voluptate autem & dolore cognoscere, eius hominis est, qui in civilis prudentiae studio se versari profitetur. Hic enim ultimi bonorum omnium magister, & veluti architectus est: quod intuentes, vnumquidque

Tom. III.

A Φερνίμος καὶ απουδάյος ὁ ἥδος δίδυκη πών. εἴτι, οὐ ταῦται μόνον Φερνίμος, ἀλλὰ ἐπὶ ταῦται τραχύκοντος ὁ σῆμα ἀκρατῆς, οὐ τραχύκοντος. τὸν δὲ δάκρυντον θόρεα καλύπτει ἀκρατῆς: δέ τοι δοκοῦσιν σύντοτε Φερνίμοι μὴ εἶναι οὐτε, ἀκρατεῖς δέ, οὐδὲ τοις δάκρυτοις θραύφερτοις φερνίσσεταις τοιεἰρημόν. Εἴποι δέ τοις τραχύτοις λέγεταις. Καὶ μὴ τὸν λόγον εἰπεῖνται, σχεφέρεται δέ τοις τραχύτεροις. θόρεα δὲ οὐδὲς οὐδὲντος καὶ θεωρατῶν, δὲλλ' αἰσθένδων η̄ οἰνωριδίος, καὶ ἔκανε μὴ. Εἴποι γάρ τινα εἰδὼς, καὶ ὁ ποιός, Καὶ οὐδὲνται πονηρός οὐ, οὐδὲ γάρ τραχύτεροις, θειάκης. οὐδὲ η̄ μηπόνηρος, Καὶ οὐδὲντος οὐ γάρ θειάκουλος: οὐδὲ γάρ αὐτῶν, Καὶ εὔμενεικός, οἷς αὖ Βουλβοτηταῖς. οὐδὲ, μελαγχολικός, θόρεα βουλβοτητοῖς οὐλως. καὶ ἔστι δὲ ὁ ἀκρατῆς πόλεις, οὐ διφίλεται μὴ απομιτά τὰ δέοντα, καὶ τὸ μοιστέχοντα απουδάγον, γεννάει δὲ θόρεαν. οὐδὲντος οὐταρθρού Ανατέατροίδης ἔσκωπον.